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Introduction

Cette publication présente des données de cadrage sociodémographiques de la Communauté
d’Agglomération du Niortais (Niort Agglo) et ses 40 communes : évolution de la population, des
meénages, des actifs, des emplois, des activités économiques, des migrations reésidentielles, des
déplacements domicile-travail et du logement.

Ces données sont mises en perspective avec d'autres échelles territoriales : l'aire d'attraction de Niort,
le département des Deux-Sevres, la région Nouvelle-Aquitaine, la France métropolitaine.

Afin de positionner le territoire de la CA du Niortais, les données sont comparées a celles de dix autres
EPCI, constituant le référentiel des territoires. En effet, une analyse statistique basée sur des criteres
démographiques et économiques a l'échelle de la France métropolitaine a été réalisée et a permis de
ressortir dix EPCl aux caractéristiques comparables a celles de la CA du Niortais.

Par ailleurs, on y retrouve deux autres territoires de proximité : la Communauté d'agglomération de la
Rochelle et la Communauté urbaine du Grand Poitiers.

Cette publication permet aussi de disposer d'une vision évolutive du territoire communautaire, en
comparant le dernier cycle de recensement avec le précédent a savoir 2008-2013 // 2013-2018.

Ce travail, réalisé par le service Observatoire et stratégie territoriale, s'appuie sur les
derniers résultats du recensement de U'INSEE disponible en 2021 et dont l'année de
référence est 2018.
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Population

» Niort Agglo, avec ses 40 communes,
compte une population de 121 220 habi-
tants au 1¢ janvier 2021 allant de 168 habi-
tants a 59 059 habitants pour Niort.

« La population croit chaque année de +0,5%,
soit + 2 943 habitants en 5 ans.

» La croissance démographique est portée
a la fois par un solde naturel positif et un
solde migratoire excédentaire.

« Niort Agglo compte 32,8% de personnes de
moins de 30 ans et 28,1% de plus de 60 ans.

« La tranche d'age des 60-74 ans enregistre la
plus forte progression.

Migrations résidentielles

» Niort Agglo compte 5 583 nouveaux arri-
vants (les entrants).

» 5165 habitants ne résident plus sur le terri-
toire communautaire (les sortants).

» Les migrations ont surtout lieu entre les
Communautés de communes limitrophes a
Niort Agglo.

» Un territoire attractif pour les 20 - 49 ans.

» Des migrants vivant essentiellement au sein
d'une famille composée d'un couple de
deux actifs ayant un emploi.

» Les professions intermédiaires et les em-
ployés sont bien représentés parmi les mi-
grants.

Ménages
» Niort Agglo compte 57 255 ménages.

«La taille moyenne des ménages est de 2,1
personnes.

»38,6% des ménages sont composes d'une
personne seule et cette catégorie progresse
sur 5 ans (+2% en moyenne annuelle).

«Le nombre de familles monoparentales
progresse fortement (+2,7% en moyenne
annuelle sur 5 ans).

Actifs

« Niort Agglo compte 57 116 actifs de 15 a 64
ans, en croissance de +0,1% en moyenne
annuelle.

« Le taux d'activité de Niort Agglo est de
76,9%.

« Le taux d'activité des femmes est tres éleve
(75,9%), bien supérieur aux taux régional et
national.

» 16,8% de jeunes actifs de 25 a 39 ans.

»17,2% d'employés et 14,5% de professions
intermédiaires.

* +2,1% de cadres par an en 5 ans.

» 29,9% de retraités parmi la population.

Emplois

= Niort Agglo compte compte 64 338 emplois dont
46 236 emplois salariés prives.

» 1254 emplois créés en 5 ans.

« Le taux de croissance de l'emploi sur Niort Agglo en 5
ans est de +0,4% en moyenne annuelle.

« Niort Agglo fournit plus d'emplois qu'il n'y a d'actifs :
pour 100 actifs occupés, elle offre 126 emplois.

Revenus et chomage

» Des revenus médians disponibles s'élevant a 1 891 € par
Mois ; revenus supérieurs a la moyenne nationale.

» 5,5% : taux de chdmage localisé sur la zone d’emploi de
Niort au 1*" trimestre 2021.

» 4 315 demandeurs d'emploi de catégorie A.

Activité économique

» 8 709 établissements actifs sur le territoire.

« 61 établissements de plus de 100 salariés.

» Un secteur tertiaire fortement présent.

» 6 établissements financiers et d'assurance parmi les 8
plus gros employeurs du secteur marchand.

» Des fleurons industriels de renommée nationale voire
internationale.

Déplacements domicile-travail

*56,4% des actifs sortent de leur commune pour travailler.
»84,6% des actifs résident et travaillent sur Niort Agglo.
«20 997 actifs viennent travailler sur Niort Agglo.

»7 833 actifs sortent de Niort Agglo pour travailler.

» 32% des emplois de Niort Agglo occupés par des entrants.

Logements

» Niort Agglo compte 64 338 logements; le nombre de
logements progresse : + 3 054 logements soit une évo-
lution de +1% par an.

» Le parc de logements est essentiellement composé de
résidences principales.

« Sur les 57 262 résidences principales, 76,4% sont des
maisons.

« 774% des résidents sont propriétaires de leur maison et
11,4% de leur appartement.

» 86,5% du parc de l'agglomération est constitué de rési-
dences de grande taille.
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Evolution annuelle moyenne de la population sur 5 ans (en %)

CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 0.8
| CA du Niortais 0,5 |

CA du Choletais 0.3

CA de Laval Agglomération 0,3

CA Chartres Métropole 0,2

CA du Bassin de Brive 0,2

CA de Blois Agglopolys 0.1

CA du Grand Angouléme 01

CA Le Grand Chalon 0.1

CA d'’Agen -0.1

CA Roannais Agglomération -0.1
Teroresdeproimite

CA de la Rochelle 0.9

CU du Grand Poitiers 0,5

Source : INSEE, Recensements de la population 2013 et 2018

Poids des 25 - 39 ans dans la population totale (en %)

CA Chartres Métropole 18,1
CA d'Agen 17,8
CA Laval Agglomération 17

CA du Grand Angouléme 16.9
CA du Niortais 16,8
CA Le Grand Chalon 16,8
CA du Choletais 16,7
CA de Blois Agglopolys 16,3
CA Roannais Agglomération 15,5
CA du Bassin de Brive 15,3
CA Golfe du Morbihan Vannes Agglo 15,2
Moyenne du référentiel (hors Niort Agglo) 16,5

Teroiesdeproimite

CU du Grand Poitiers 18,2
CA de la Rochelle 15,7

Source : INSEE, RP 2018
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Portrait de
territoire # zo§1

Indicateur de concentration de l'emploi (en %)

CA du Niortais 126
CA de Blois Agglopolys 120
CA d'Agen 119
CA Laval Agglomération 119
CA du Choletais 119
CA Le Grand Chalon 119
CA du Grand Angouléme 116
CA Golfe du Morbihan Vannes Agglo 111
CA Roannais Agglomération 111
CA du Bassin de Brive 104
CA Chartres Métropole 100
Moyenne du référentiel (hors Niort Agglo) 113
Teritoires deproximite
CU du Grand Poitiers 125
CA de la Rochelle 119

Source : INSEE, RP 2018

Taux de chémage localisé (en %)

Cholet 53
Laval 54
| Niort 55 |
Vannes 6.3
Blois 6.4
Chartres 6,4
Chalon-sur-Saéne 6.8
Agen 71
Brive-la-Gaillarde 72
Roanne 73
Angouléme 79
Teritoiresdeproximite
Poitiers 6,3
La Rochelle 8

Source : INSEE, taux de chémage localisé par zone d'emploi
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Le territoire de Niort Agglo

Situation de Niort Agglo dans le grand ouest Atlantique

Située dans la région Nouvelle- Bressure®

Aquitaine, a l'extrémité sud-ouest S e 3
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de Niort et de la Rochelle
s'inscrivent dans un continuum geéographique permettant la valorisation territoriale d'un positionnement stratégique entre
les deux aires d'attraction (Mauzé-sur-le-Mignon est un exemple).

DEFINITIONS L'aired’attraction d'uneville définit'étendue de soninfluence surlescommunes environnantes.
Une aire est composée d'un pdle, défini a partir de criteres de population et d'emploi, et d'une
couronne, constituée des communes dont au moins 15% des actifs travaillent dans le pdle. Au
sein du podle, la commune la plus peuplée est appelée commune-centre ». Laire d'attraction
de Niort compte 91 communes dont deux de Charente-Maritime et 7 de Vendée.
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121 220 habitants au 1°¢" janvier 2021
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+ 0,5 % par an : taux d'évolution moyen
de la population

32,8 % des personnes ont moins de 30 ans

28,1 % ont plus de 60 ans
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LES HABITANTS

Combien d'habitants sur Niort Agglo ?

121 220 habitants au 1°¢" janvier 2021 allant
de 168 habitants a 59 059 habitants pour
Niort.

Parmi les 40 communes de Niort Agglo :
3 d’entre elles présentent plus de 5 000
habitants : Aiffres, Chauray, Niort.

5 autres communes comptent de 2 500
a 5 000 habitants : Magné, Mauzé-sur-le-
Mignon, Frontenay-Rohan-Rohan, Vouillg,
Echiré.

13 communes comptent de 1 000 a 2 499
habitants : Saint-Rémy, Germond-Rouvre,
Saint-Maxire, Saint-Hilaire-la-Palud, Bes-
sines, Beauvoir-sur-Niort, Villiers-en-
Plaine, Fors, Saint-Symphorien, Saint Ge-
lais, Prahecq, Coulon, Val-du-Mignon.

19 autres comptent moins de 1 000 ha-
bitants Saint-Romans-des-Champs,
Juscorps, Saint-Georges-de-Rex, Amu-
ré, La Rochénard, Le Bourdet Arcais,
Prin-Deyrancon, Sciecq, Brulain, Sansais,
Saint-Martin-de-Bernegoue, Vallans, La
Foye-Monjault, Epannes, Marigny, le Van-
neau-lrleau, Granzay-Gript, Plaine-d'Ar-
genson.

18 communes sont marquées par une
décroissance ou une stabilité démogra-
phique.

22 communes sont en croissance démo-
graphique.

Portrait de
territolre . population

..due au
solde migra-
toire (en %)

Evolution an- ... due
au solde
naturel

Nom de la commune | Population | Population

nuelle moyenne
2013-2018 (en %)

Beauvoir-sur-Niort 1761 1766

Bralain

Coulon 2262 2244

Epannes

Frontenay-Rohan-Rohan 2833 2 946

Granzay-Gript

La Foye-Monjault

Le Bourdet
—--_-_
Magné 2685 2680

Mauzé-sur-le-Mignon 2 848 2755

Plaine-d'Argenson

Prin-Deyrangon

Saint-Georges-de-Rex

Saint-Martin-de-Bernegoue

Saint-Rémy 1114 1035

Saint-Symphorien 1942 1876

Sciecq

Vallans

Vouillé 3318 3247

Source : INSEE, recensements de la population 2013 et 2018 et Etat civil
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Quel rythme de croissance ?

* + 2943 habitants en 5 ans.

« Une progression démographique de +0,5% par an. Cette croissance est équivalente a celle de la Nouvelle-Aquitaine
sur la méme période et supérieure a celles de la France métropolitaine (+0,4%) et du département des Deux-Sevres
(+0,2%). La croissance démographique de Niort Agglo se maintient. Celle-ci était également de +0,5% sur le cycle
précédent.

« Lecceurd'agglomération (Niort, Chauray, Aiffres, Bessines, Vouillé et Sciecq) confirme sa croissance démographique
aunrythme de +0,6% par an en moyenne en 5 ans. Le rythme d'évolution tend a s'accélérer puisqu'il était de +0,4%
précédemment.

« Niort est en croissance démographique : +0,6% en moyenne annuelle soit +1 666 habitants sur la période de 5 ans.
Elle connaissait, sur le cycle de recensement précédent, une baisse de sa population : -0,2%.

Evolution et répartition de la population entre 2013 et 2018

Repéres - =
eperes Population Ewolution annuelle
) municipale 2018 | moyenne 2013-2018
Niort Agglo 121220

+05%
Aire i 177 620 +04%
Deux-Séwvres 374 799 +02%
Nouvelle-Aquitaine 5979 778 +0,5%
France tai 64 844 037 +0,4%
Moyenne du référentiel 118 933 +0,2%

O

Béceleuf

aye-sur-Ardi)
o

O

Villiers-
en-Plaine

Souvigné

Prailles-La Couarde

Celles-sur-Belle

CHARENTE-MARITIME
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Réalisation : CA du Niortais - Aménagement du Territoire - Service observatoire et stratégie territoriale 0
Source : INSEE, Recensements de la population 2013 et 2018 Fond de plan : ADMIN EXPRESS ® IGN [
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Evolution en %
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LA DEMOGRAPHIE

Le solde migratoire et le solde naturel, les deux moteurs de la croissance démograhique

Evolution de la croissance démographique de la CA du Niortais et du N Les progressions démographiques de
référentiel d'EPCI depuis 1990 la CA du Niortais et de laire d'attraction

sont, a la fois, portées par un solde naturel
positif (+0,1%) et par un solde migratoire
B CAN - Variation annuelle moyenne ., . o
de la population excedentall’e (+O,4A)

08

m CAN - due au solde naturel

a5 « La croissance  démographique  du

SRS dicadSalde.mgratolre référentiel des territoires comparables est

o, s .
R I3 Référentiel - Variation annuelle de +O’ZA en moyenne sur l'a pe”Ode et eSt
moyenne de la population portée a la fois par le solde naturel (+0,2%)

1 Référentiel - due au solde naturel et par le SOlde migratoire (+O,1%)

0,2

I3 Référentiel - due au solde

migratoire « La population de la CA du Niortais
représente 2% de celle de la région
Nouvelle-Aquitaine.

1999 42008 2008 42013 2013 42018

Sources : INSEE, RP 1990 dénombrement , RP 1999 G 2018 exploitations principales - Etat Civil

Territoire Taux de variation annuel Solde naturel 2013-2018 Solde migratoire 2013-2018
2013-2018 (en %) (en %) (en %)

Niort Agglo 0,5
Aire d'attraction de Niort 04 0.1 04
Deux-Sevres 0.2 -01 0,2
Nouvelle-Aquitaine 0,5 -01 0,6
France métropolitaine 04 0.3 01
Moyenne du référentiel 0,2 0,2 01

Source : INSEE, Recensements de la population 2013 et 2018 et Etat civil
Note : La somme des variations ne correspond pas toujours au total en raison des arrondis

CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 169 785 163178
CA du Niortais 121220 118 277 0,5 0,1 0,4
CA du Choletais 104 382 102 718 0,3 0,3 0,0
CA de Laval Agglomération 113 854 112 424 0,3 04 -0,2
CA Chartres Métropole 136 243 134 866 0,2 04 -0,2
CA du Bassin de Brive 107 507 106 694 0.2 -0,1 0.3
CA de Blois Agglopolys 105 286 104 620 0,1 0.3 -0,1
CA du Grand Angouléme 141776 140 825 01 0.1 0,0
CA Le Grand Chalon 113 869 113 269 01 0,2 -0.1
CA d'Agen 96 339 96 608 -01 0,2 -0,2
CA Roannais Agglomération 100 288 100 580 -0,1 0,0 -0,1
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 1189 329 1175782 0,2
______
CA de la Rochelle 171 811 164 332 -01
CU du Grand Poitiers 194 068 189 107 0,5 0,3 0.2

Source : INSEE, recensements de la population 2013 et 2018 et Etat civil

DEFINITIONS Solde naturel : ou accroissement naturel ou excédent naturel de population est la différence
entre le nombre de naissances et le nombre de décés enregistrés au cours d'une période.
Solde migratoire apparent : est la différence entre le nombre de personnes qui sont entrées
sur le territoire et le nombre de personnes qui en sont sorties au cours de l'année.

p 10 l NIORT AGGLO




Population

Qu’en est-il du solde naturel ?

Le solde naturel de la CA du Niortais est de +0,1% par an sur 5 ans, soit un taux en baisse. En effet, il était de

+0,2% sur le cycle précédent.
Ce taux, similaire a celui de laire d'attraction, reste cependant supérieur a celui du département (-0,1%) et celui

de la région (-0,1%).

Solde naturel entre 2013 et 2018 sur
la communauté d'agglomération du Niortais
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Qu’en est-il du solde migratoire ?

Le solde migratoire de la CA du Niortais est positif : +0,4% par an en 5 ans et en progression puisqu’ il était de +0,2%
sur le cycle de recensement précédent.

L'évolution notable du solde migratoire de la CA du Niortais repose surtout sur une forte évolution de Niort.
En effet, la ville-centre a un solde migratoire de +0,6% par an en 5 ans (soit + 2 889 habitants sur la période) quand

celle-ci avait un solde migratoire négatif sur le recensement précédent : -0,3% par an.

La Nouvelle-Aquitaine connait également une croissance notable de son solde migratoire : +0,6% en 5 ans.

Solde migratoire entre 2013 et 2018 sur
la communauté d'agglomération du Niortais

Coulonges- 4
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-2 Laigne/  Gramchaban

Brdlain Celles-
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()

-dés-Champs
Saint-

Georges-
du-Bois

Secondigné-
sur-Belle

emoux-

sur-
Boutonne

Saint-
Saturnin-
du-Bois

Villiers-
en-Bois

Séligné.
e =
Surgéres Villefollet
Saint- Saint-
Mard Félix Villeneuve-
la-Comtesse e al Viliers-
Variation annuelle moyenne de la population due au solde migratoire
entre 2013 et 2018 (en %) . )
Solde migratoire en
|| Negative nombre d'habitants B veieur positive
:, De 0205 1666 - Valeur négative
| |Dpeosato 500 Limite administrative I
- De1,1a13 Limite de la Communauté
100 d'Agglomération du Niortais
Réalisation : Aménagement du Territoire - Service observatoire et stratégie territoriale 0 5 10
Source : INSEE, RP 2013 et 2018 Fond de plan : ADMIN EXPRESS ® IGN j { f ki 11 aoiit 2021
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Quelle densité de population ?

149 habitants au km?

Deux phénomeénes sont a l'ceuvre : d'une part, la périurbanisation, qui éloigne les populations des centres urbains
fournissant les emplois ; d'autre part, la diminution de la taille des ménages, pour des raisons démographiques et/ou
sociales, sans induire nécessairement une diminution de la taille des logements. A nombre de logements constant, la
tendance naturelle est, a une diminution de la population. Or, dans les zones les plus denses, il est difficile de construire
de nouveaux logements en grand nombre.

Densité de population 2018
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Saint- Boutonne
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Saint- Saint- Le Vert
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Ia-Comtesse Saint. -
Migré La Croix o .
mtesse Ensigné
Nombre d'habitants / km?
[ | pe216a500 Limite administrative
- De 50,1 & 149,0 Limite de la Communauté I
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-De149,1a450,0 d'Agglomération du Niortais
I De 450,12 866

Réalisation : Aménagement du Territoire - Service observatoire et stratégie territoriale
Fond de plan : ADMIN EXPRESS ® IGN

Source : INSEE, recensement population 2018
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L'AGE DES HABITANTS

Quel age ont les habitants de la CA du Niortais ?

17,2% ont moins de 15 ans
15,6% ont entre 15 et 29 ans
18,3% ont entre 30 et 44 ans
20,8% ont entre 45 et 59 ans
17,9% ont entre 60 et 74 ans
8,6% ont entre 75 et 89 ans
1,6% ont 90 ans et plus

Niort Agglo est majoritairement composeée de personnes de 45 a 59 ans
(20,8%) et de 30 a 44 ans (18,3%).

Il en est de méme a 'échelle de laire d'attraction de Niort. Pour la région
Nouvelle-Aquitaine, la classe d'age la plus importante est celle des 45-59
ans (20,3%) puis celle des 60-74 ans (19,0%).

Les moyennes du référentiel des territoires comparables indiquent
globalement la méme répartition par tranche d'age que celle de la CA du

Niortais. L. . .
Répartition de la population par tranche d'age
25
B CA du Niortais
21,9
20,8

20,1 = Moye nne
20 référentiel
18,3 183 179183
b - g
17,2 174 174, 17,5 EPCI proximité
16,2
153 15,6
s 15
8
=]
a2
3
-3
=]
o
&
92
10 8,6 8,6
5
161414
0 HEN
0-14 ans 15-29 ans 30-44 ans 45-59ans 60-74 ans 75-89 ans 90 ans ou plus

Tranche d'ige
Source : INSEE, RP 2013 er 2018 exploitations princinales

Quelles sont les tranches d'age qui progressent ?

On observe une forte augmentation

de la population agée de 60 a 74 = s o
ans : +15,1%, a linstar des tendances " F €A duNiortais
régionale (+14,4% sur la période), 30 . mMoyenne
nationale (+13,2%) et de la moyenne du s

25 ® EPCI proximité
référentiel (+13,2%).

Evolution de la population par tranche d'age entre 2013 et 2018

. . 20
On note une évolution sensible du

nombre de personnes de plus de 75 ans
(75-89 ans et 90 ans et plus) : +4,9% ;
plus forte qu’'en France métropolitaine

(+4,0%), qu'en Nouvelle-Aquitaine s 244'9
(+2,7%) et qu'en Deux-Sévres (+0,8%) 01 08 1 04 11 :‘.
mais inférieure a celle du référentiel o_5l- .I -070-7

(+5,6%). ) Le 28 '

15,1 16

15 13,

10

Evolution en %

Une observation plus détaillee de 10

cette tranche d'age montre la forte 0-ldans  15-29ans  30-4ans  4559ans  60-ans  75-89ans  90ansouplus
progression de la tranche d'age des Tranche d'age
personnes de 90 ans et plus sur la CA

du Niortais (+26,6%) ; méme si elle demeure inférieure a celles du département, de la région, de la France métropolitaine
et de la moyenne du référentiel. Notons que ce sont les petits volumes qui créent des pourcentages relativement forts.

Source : INSEE, RP 2013 et 2018 expleitations principales
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Regard sur la pyramide des ages

» On compte 7 591 femmes de 75 ans et plus soit 61% contre 4 762 hommes soit 39%.

 La croissance du nombre d'enfants de 0 a 15 ans est plus liée a l'arrivée de nouvelles populations sur le territoire qu'a
l'augmentation des naissances sur la période de recensement. En effet, on observe une baisse du nombre de naissances
de 2015 a 2017.

Pyramide des ages de la population de la CA du Niortais en 2013 et 2018

DHommes 2018

Age

= Hommes 2013
DFemmes 2018

Femmes 2013

1000 800 600 400 200 0 200 400 600 1000
Population

Source: INSEE, RP 2013 et RP 2018, exploitotions principales

» Niort Agglo enregistre 1 182 naissances en 2019, ce qui est inférieur a la moyenne des naissances sur 10 ans (1 219
naissances par an en moyenne). Le nombre de déces est supérieur a celui des naissances sur les deux derniéres années.

Naissances et décés domiciliés entre 2009 et 2019 sur
la CA du Niortais

1350 1393
1300
1250

1200

1150

Nombre

—4—Naissances

P
1100 ——Déces

1050

1000

950

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Année

Source : INSEE - Etat Civil

Un indice de jeunesse peu élevé sur le territoire

L'analyse cartographique de lindice de jeunesse (moins de 20 ans / 60 ans et plus) met en exergue une zone plutét au
sud de Niort Agglo et au nord (excepté a Echiré et Sciecq) ou les indices de jeunesse y sont plus élevés avec quelques
communes telles que Le Bourdet ou Brualain ou les taux sont supérieurs a 1,3. Il s'agit globalement de communes plus
eloignées de 'unité urbaine ou les jeunes de moins de 20 ans y sont bien représentés.

En revanche, la faiblesse de lindice de jeunesse des communes situées plutoét sur le Marais (Magné, Arcais ou Saint-
Hilaire-la-Palud) s'explique par une part conséquente des personnes de plus de 60 ans et notamment des plus de 75 ans.
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Indice de jeunesse

Portrait de
territoire . population

Population < 20 ans | Population >= 60 ans | Indice dejeunesse

CA du Niortais 27 949 34076

Aire d'attraction de Niort 42 093 49 146 0.9
Deux-Sevres 86 684 112 242 0,8
Nouvelle-Aquitaine 1305195 1820 879 0,7
France métroplitaine 15 569 944 16 920 560 0,9

Source : INSEE, RP 2018

Référentiel des territoires comparables Population < 20 ans | Population >= 60 ans | Indice de jeunesse | Indice de vieillesse

CA du Niortais 27 949 34 076 121,9
CA Laval Agglomération 29 515 29 390 1,0 99,6
CA Chartres Métropole 33964 35065 10 103,2
CA du Choletais 26 358 28 424 0.9 107.8
CA de Blois Agglopolys 25679 29 840 0,9 116,2
CA d'Agen 22 206 26 550 0.8 119.6
CA Le Grand Chalon 26 375 32741 0.8 124,1
CA du Grand Angouléme 31 664 40 936 0.8 129,3
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 38204 53413 0.7 139,8
CA Roannais Agglomération 22 039 32783 0,7 148,8
CA du Bassin de Brive 23 343 34 675 0,7 148,5
Moyenne du référentiel (hors Niort Agglo) 27 935 34 382 123,1

CU du Grand Poitiers 47 344 47 087 99,5

CA de la Rochelle 36 584 53 635 146,6

Source : INSEE, RP 2018
Indice de jeunesse en 2018

0,7

Part des 75 ans ou plus en 2018
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La CA du Niortais compte 5 583
nouveaux arrivants (les entrants).

5 165 habitants ne résident plus
sur le territoire communautaire (les
sortants).

Des migrations surtout entre les
Communautés de  communes
limitrophes au territoire commu-
nautaire.

Un territoire attractif pour les
personnes de 20-49 ans.

Des migrants vivant essentiellement
au sein d'une famille composée
d'un couple de deux actifs ayant un
emploi.

Les professions intermédiaires et les
employes bien représentés parmi
les migrants.
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Provenance et destination des personnes s’installant et repartant de Niort Agglo

Plus d'arrivées que de départs sur le territoire communautaire.

- Niort Agglo compte 5 583 nouveaux arrivants (les entrants).

» 5165 habitants ne résident plus sur le territoire communautaire (les sortants).

» Niort Agglo compte 114 442 habitants présents l'année précédente sur le territoire communautaire.

Provenance des entrants sur le territoire communautaire

Les entrants proviennent principalement des territoires limitrophes.
« 22% viennent du département des Deux-Sevres dont 80% des Communautés de communes limitrophes a savoir :
La CC Mellois-en-Poitou, la CC Haut Val de Sévre et la CC Val de Gatine.

» 12% viennent de Charente-Maritime.

« 8% arrivent du département de la Vienne.

» 9% viennent de la Vendée.

« 10 % des arrivants sur Niort Agglo viennent de l'lle-de-France.

DEFINITION

La base des flux de « migrations
résidentielles »  fournit, pour
lensemble des communes, les
effectifs correspondant aux
croisements du lieu de résidence
l'année N avec le lieu de résidence
au 01/01/N-1, N étant l'année ou la
personne a été recensée.

Migrations résidentielles des EPCI vers la CA du Niortais en 2018

3 P4
Repéres Reégion Dép EPCI Nombre d'arrivants
Population habitant sur la CA du Niortais depuis au moins 1 an : 114 442 Nouvelle-Aquitaine Deux-Sevres CC Mellois-en-Poitou 443
Population arrivant sur la CA du Niortais 15583 CC Haut Val de Sévre 354

(population résidant hors de la CA du Niortais 1 an auparavant) CC Val de Gatine 201,
CA du Bocage Bressuirais | 116

Autres 128

( Charente-Maritime 688

Vienne 430

Autres 437

Total 2797
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|Loire Atlantique 177
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lle-de-France 535

Centre-Val de Loire 193/
Hauts-de-France 168

|Autres (y compris étranger) 1072
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Destination des sortants

Les sortants se dirigent également principalement vers les territoires limitrophes.
« 31% vers le département des Deux-Sévres (hors CA du Niortais) dont 77% vers les Communautés de communes Haut
Val de Sevre, CC Mellois-en-Poitou et Val de Gatine.
« 14% vers le département de la Charente-Maritime.
« 11% vers le département de la Vienne.
« 9% se dirigent vers la Vendée.

5% des sortants de Niort Agglo s'installent en Ille-de-France.

Migrations résidentielles de la CA du Niortais vers les EPCl en 2018

- 5 A} 4
Reperes [Région Département | EPCI Nombre de sortants
Population habitant sur la CA du Niortais depuis au moins 1 an : 114 442 Nouvelle-Aquitaine  |Deux-Sévres CC Haut Val de Sévre 561
Population sortant de la CA du Niortais :5165 CC Mellois-en-Poitou 407
(population résidant sur la CA du Niortais 1 an auparavant) CC Val de Gatine 273~/
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Age des arrivants et sortants du territoire communautaire

Un territoire attractif pour les personnes de 20 a 49 ans

Niort Agglo attire plutét des jeunes et des actifs de 20 a 49 ans impactant la tranche d'age des moins de 15 ans ou l'on
compte plus d'arrivées que de départs.

On note un déficit pour la tranche d'age de 50 a 59 ans et un relatif équilibre entre les entrants et les sortants de plus de
59 ans.

Bilan migratoire par tranche d'age sur la CA du Niortais
1250
1000 Clé de lecture :

Sur la tranche d'dge 30-34ans, 633 personnes sont entrées sur la CA du Niortais

750 et 404 sont sorties, ce qui représente un solde migratoire positif de 229

500

250

Nombre
[w]

-250

-500
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-1000

-1250

Age quiquennal

W Entrants @ Sortants ===Solde Source : INSEE RP 2018, Migrations résidentieiles

Statut des ménages des arrivants et des sortants du territoire

Des migrants vivant essentiellement au sein d'une famille composée d'un couple de deux actifs ayant un emploi

« 30,1% des entrants et 31,2% des sortants vivent au sein d'une famille composée d'un couple de deux actifs ayant un
emploi.

» Les situations familiales sont les mémes pour les entrants et les sortants quelles que soient les régions concernées.

Catégorie socio-professionnelle des arrivants et des sortants du territoire communautaire

Les professions intermédiaires et les employés bien représentés parmi les migrants

« 16,4% de professions intermédiaires et 17,0% d’employés parmi les entrants.

« 14,8% de professions intermédiaires et 18,2% d'employés parmi les sortants.

« 11,7% sont des cadres et professions intellectuelles supérieures entrants et 9,5% des cadres sortants.

e 74% de retraités entrants et 9,9% de retraités sortants.

« On note peu de différences entre les profils des entrants et des sortants entre régions d'arrivée et de départ ; sauf
pour l'lle-de-France dont les pourcentages de cadres et professions intellectuelles supérieures sont plus forts que
pour les autres régions. En Ile-de-France, on compte : 23,5% de cadres entrants et 23,1% de cadres sortants quand

sur les autres régions, les pourcentages se situent entre 7% et 18% pour les entrants et entre 7% et 13% pour les
sortants.
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Ménages

57 255 ménages

+0,9% : taux d'évolution annuel
moyen des ménages

2,1 personnes par logement

4 969 familles monoparentales ;
+2,7% en moyenne annuelle sur 5 ans

38,6% des ménages composeés d'une
personne seule

37% des personnes seules ont plus de
65 ans
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Combien de ménages comptent Niort Agglo et comment évoluent-ils ?

« 57 255 ménages sur la CA du Niortais.
+ +0,9% de ménages par an en 5 ans soit +2 549 ménages sur la période.

De moins en moins de personnes par ménage

On dénombre 2,1 personnes par logement, comme en région Nouvelle-Aquitaine, ce qui est légerement supérieur a
Niort (1,9) et légerement inférieur aux taux du département des Deux-Sevres et a celui de la France métropolitaine avec
2,2 personnes par logement.

Cette diminution progressive de la taille des ménages s'explique notamment par l'individualisation des comportements,
l'allongement de la vie et la plus grande fragilité des unions.

Evolution du nombre de personnes par logement
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—#—CA du Niortais —&— Niort ~o— Aire d'attraction de Niort —8— Deux-Sévres
Sources : INSEE RP1968 & 1990 déi t RP1999 & 2018 ions principales et

CA du Niortais 57 255 118 423
CA du Choletais 45 925 102 225 2.2
CA Chartres Métropole 60 721 133 545 2,2
CA Laval Agglomération 51439 111 253 2,2
CA de Blois Agglopolys 48 293 102 748 2,1
CA Le Grand Chalon 52 853 110 821 2,1
CA du Bassin de Brive 51 006 105 333 21
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 80 307 165 736 2,1
CA Roannais Agglomération 47 509 97 867 2.1
CA d'Agen 45 362 93238 21
CA du Grand Angouléme 67 497 137 882 2,0
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 55091 116 065
CA de la Rochelle 85982 168 067
CU du Grand Poitiers 95 874 187 228 2,0

Sources : INSEE RP 2013 et RP 2018 exploitations complémentaires




Menages .

Quelle est la composition des ménages ?

. Les ménages dont la famille principale est un couple sans enfant (28,8%) sont plus nombreux que les ménages de
couple avec enfant(s) (22,5%).

Composition des 57 255 ménages de la CA du Niortais

= Ménages personne seule

m Ménages couple sans
enfant

= Ménages couple avec
enfant(s)

® Ménage famille
monoparentale

m Autres ménages

Source : INSEE, RP 2018 exploitation complémentaire

« La proportion de personnes vivant seules a augmenteé : +2% en moyenne annuelle sur 5 ans soit 2 047 personnes en
plus sur la CA du Niortais. Cela représente plus d'un ménage sur trois (38,6%).

« Les familles monoparentales sont de plus en plus nombreuses. Avec +2,7% d’augmentation moyenne annuelle en 5
ans, on en compte 4 969. Plus d'une famille sur quatre est une famille monoparentale parmi les familles de couple
avec enfant(s)..

Evolution des différents types de ménages sur 5 ans

m CA du Niortais
4,0

2,0 2,0
2,0 I 1,5 I
0,0 I

m Niort

B Aire d'attraction

0,4 0,3
® |
5 e - ..
@ -
H 0.2 03 g5 04
2
c -2,0
o
o
c
c
2
o 40
=
-6,0 5.2 54
6,3
-8,0
Ménages personne Meénages couple sans  Ménages couple avec Meénage famille Autres ménages
seule enfant enfant(s) mongoparentale

Source : INSEE, RP 2013 et 2018 exploitations complémentaires
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Qu’en est-il des personnes seules ?

Portrait de
territoire . Ménages

= De plus en plus d’hommes vivent seuls ... méme si les femmes sont toujours majoritaires.
- 58% des personnes qui vivent seules sont des femmes et 42% des hommes.
» La part des hommes vivant seuls est en stagnation.

Et quel age ont les personnes seules ?

» 37% des personnes qui vivent seules ont plus de 65 ans.
+ Une augmentation sensible des personnes seules agées de 65 a 79 ans (+3,7% en évolution moyenne annuelle sur 5 ans).

Répartition et évolution du nombre de personnes seules selon I'age

5000

4500

4000

3500

3000

2500

En nombre

2000 13%

1500

10

8

+2,7%

, 0l

Pop 15-19 ans

5

8

Clé de lecture :

+2,7% : Evolution annuelle moyenne en % entre 2013 et 2018

Part des personnes seules parmi 'ensemble des
ménages en %

CA du Niortais 36,7 38,6
Aire d'attraction de Niort 33,0 35,0
Deux-Sévres 31,9 34,1
Nouvelle-Aquitaine 35,5 378
France métropolitaine 34,8 36,9

Source : INSEE, RP 2013 et RP 2018 exploitations complé-
mentaires

DEFINITION

Pop 20-24 ans

sur la CA du Niortais

+3,7%

+1,3%
‘ +2,7% |

Pop 40-54 ans  Pop 55-64 ans  Pop 65-79 ans

+1,9%

Pop 25-39 ans
Tranche d'dge

m2013 m2018

+1,4%

Pop 80 ans ou
plus

Source : INSEE, RP 2013 et 2018 exploitations principales

CA du Niortais 38,6
CA d'Agen 40,7
CA Roannais Agglomération 40,1
CA du Grand Angouléme 39,5
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 39,3
CA Le Grand Chalon 39,0
CA de Blois Agglopolys 38,9
CA du Bassin de Brive 38,3
CA de Laval Agglomération 377
CA Chartres Métropole 36,0
CA du Choletais 34,7
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 38,5
Temitoresdeproximite
CU du Grand Poitiers 46,1
CA de la Rochelle 42,8

Sources : INSEE RP 2013 et RP 2018 exploitations complémentaires

Ménage : de maniere générale, un meénage, au sens statistique du terme, désigne l'ensemble des

occupants d'un méme logement sans que ces personnes soient nécessairement unies par des
liens de parenté (en cas de cohabitation, par exemple). Un ménage peut étre composé d'une

seule personne.

Selon les enquétes, d'autres conditions sont utilisées pour définir ce qu'est un ménage.

NIORT AGGLO




__Actifs

[ X ]
H 57 116 actifs de 15 & 64 ans

i

Une légére augmentation du nombre d'actifs
en5ans:+0,1%

[ )
' Taux d'activité : 76,9% et taux d'activité des
femmes : 75,9%

o
H 16,8% de jeunes actifs de 25 a 39 ans

[ ] o -
HHR 17,2% d'employés et 14,5% de professions
intermédiaires

@
H +2,1% de cadres par an en 5 ans

® O
H H 29,9% de retraités parmi la population
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LES ACTIFS

Combien d’actifs compte la CA du Niortais ?

*  Niort Agglo compte 74 306 personnes de
15 a 64 ans.

e 57 116 sont actifs soit un taux d’activité
de 76,9%.

¢ Ce taux est similaire a celui du dépar-
tement et supérieur aux taux régional
(74,3%), national (74,3%) et du référentiel
(74,9%).

¢ Le taux d'activité des femmes sur Niort
Agglo est de 75,9%. Il est supérieur a celui
du référentiel (72,9%).

Territoire Actifs de 15 Taux Taux d'activité
a 64 ans d'activité | des femmes

(en %) (en %)

CA du Niortais 57 116 76,9 75,9

Aire d'attraction de 84 072 77,6 76,5

Niort

Deux-Sevres 170 757 76,8 74,8

Nouvelle-Aquitaine 2 680 389 74,3 72,3

France métroplitaine 29 946 345 74,3 71,6

Source : INSEE, RP 2018

territolre . Actips

Répartition et évolution du nombre d'actifs entre 2013 et 2018

Repéres
Actifs de 15 4 64 ans en 2018
CA du Niortais : + 0,1 % (57 1
Aire d'attraction : + 0,1 %
Deux-Sévres : - 0,1 %
Nouvelle-Aquitaine : + 0,3 %
France métropolita

LK

Saint-
Plerre-e-
Vieux

Boulé-
Courdault

Mailezais

Mauzé-

du-Bois

Surgeres

+0,1%

Coulonges-
sur-

rAutize

16) Saint-

Rives-
dAutise

Epannes
416

-sur-le-Mignon
1249

Villiers-en-Plaine
909

Saint-Rémy
565

Bessines
793

Granzay-Gript

Marigny o . %
o Saint

Champdeniers.
La Chapelle-
Baton

Augé J

Azay-le-
BrOlé

‘Secondigné- mous
sur-Belle sur-
Boutonne

Séligné

Villfoliet

{{ Evolution moyenne annuelle du nombre d'actifs en %
B oe 31210 N7ombre d'actifs de 15-64 ans en 2018
[ pe-09a-01 Limite administrative
[|[ Ipeooato D Limite de la Communauté
- De 1,142,0 d'Agglomération du Niortais
Réalisation : Aménagement du Territoire - Service observatoire et stratégie territoriale 0 5 10

Source : INSEE, recensement population 2018 Fond de plan : ADMIN EXPRESS ® IGN

octobre 2021

CA du Niortais 57 116 76,9 75.9
CA du Choletais 48 765 77,9 74,7
CA Chartres Métropole 64 653 77,2 74,8
CA d'Agen 44748 75,6 732
CA Le Grand Chalon 51783 753 733
CA Laval Agglomération 52 368 75,0 73,6
CA du Bassin de Brive 47 479 74,9 72,9
CA du Grand Angouléme 64 984 74,3 724
CA de Blois Agglopolys 46 696 73,8 71,6
CA Roannais Agglomération 42 391 73.5 71,9
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 73162 72,6 71,0
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 53703 74,9 72,9
Temitoiresdeproximite
CU du Grand Poitiers 87 744 69,0 66,8
CA de la Rochelle 75 461 718 70,6

Source : INSEE RP 2018, exploitation principale

NIORT AGGLO
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Une légére augmentation du nombre d'actifs sur le territoire

# 8

oct. 2021

* Le territoire communautaire compte 202 actifs de 15 a 64 ans de plus en 5 ans soit une augmentation de +0,1% en

moyenne annuelle.

« Laire d'attraction de Niort compte 84 072 actifs soit une augmentation de +0,1% en moyenne annuelle en 5 ans

(+276 actifs).

Les jeunes actifs (25 - 39 ans)

« Laclasse d'age des 25-39 ans correspond a ce que l'on appelle communément les jeunes actifs.
« La part des 25-39 ans sur Niort Agglo dans la population totale est de 16,8% soit supérieure a celles des Deux-

Sévres et de la Nouvelle-Aquitaine (respectivement 15,7% et 16,3%).

e La part de 25-39 ans sur la CA du Niortais est également supérieure a la moyenne du référentiel des territoires

comparables (16,5%).

POPUlation -

CA du Niortais 121220
Aire d'attraction de Niort 177 620
Deux-Sévres 374799
Nouvelle-Aquitaine 5979778

France métroplitaine 64 844 037

Source : INSEE, RP 2018

20 345 16,8
29 665 16,7
59 003 15,7
972 382 16,3
11747 973 18,1

Part des 25 -39 ans parmi l'ensemble de la population

19

Moyenne du référentiel
(hors CA du Niortais) : 16,5%

Part des 25-39 ans dans la
population (en %)

En %

Source : INSEE, RP 2018 exploitation principale

18,1
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Des femmes actives sur le territoire

. Actips

* Letaux d'activité des femmes est trés élevé (75,9%) ; supérieur aux taux départemental (74,8%), régional (72,3%) et
national (71,6%). Les structures d'activité expliquent ces taux trés forts ; structure particulierement adaptées a une

activité féminine.

e Hormis les retraités, les catégories socio-professionnelles plus spécifiquement concernées sont les employés

(24,7%) et les professions intermédiaires (15,1%).

Répartition de la population de 15 ans ou plus selon les catégories
socioprofessionnelles et le sexe sur la CA du Niortais

=
[}
==
(=]
(=}

10000

Population (en nombre)

Agriculteurs Artisans,
exploitants  commercants,
chefs
d'entreprise

B Hommes B Femmes

31,4
24,7 28,2
18,8
8000 o b
75 13,7 .
6000 e :
, 8,7

4000

4.5 3,8
=00 0.9 g2 6 .

-— |

Professions Employés Ouvriers Retraités Autres sans
intermédiaires activité
professionnelle

Catégories socioprofessionnelles

Source : INSEE, RP 2018 exploitations complémentaires
base cc-evol-struct-pop



Actips .

LES CATEGORIES SOCIO-PROFESSIONNELLES

Comment se compose la population de Niort Agglo ?

La structure socio-professionnelle de la CA du Niortais montre la part importante des retraités (29,9%) au sein de la po-
pulation de plus de 15 ans du territoire, part qui est en croissance (+0,8% en moyenne annuelle, soit +1 233 personnes
en 5 ans) alimentant ainsi, la tendance de vieillissement de la population.

Viennent ensuite, les employés et les professions intermédiaires avec respectivement 17,2% et 14,5% de la population
agée de plus de 15 ans ; le nombre d’'employés progresse mais pas celui des professions intermédiaires.

La catégorie des ouvriers représentant 10,9% de la population de plus de 15 ans et est en baisse (-1,5% en moyenne
annuelle soit -836 personnes).

Répartition et évolution de la population de 15 ans ou plus selon les
catégories socioprofessionnelles sur la CA du Niortais sur 5 ans
35000

+0,8% H 2013 m2018
30000
»E 25000
o
E
S 20000 +0,8%
=
2 -0,6%
® 15000
= +2,2%
F] 1,5% -
z +2,1%
& 10000
5000 10,6%
~— HBR
0 . —
Agriculteurs Artisans, Cadres et Professions Employés Ouvriers Retraités Autres sans
exploitants commercants, professions intermédiaires activité
chefs intellectuelles professionnelle
d'entreprise sup.
Catégories socioprofessionnelles
Clé de lecture :
+2,1% : Evolution annuelle moyenne des cadres en % Source : INSEE, RP 2013 et 2018 exploitations complémentaires
entre 2013 et 2018 hase cc-evol-struct-pop

Les cadres et professions intermédiaires en forte progression

Les cadres et professions intellectuelles supérieures représentent 10,6% de la population de plus de 15 ans sur le ter-
ritoire.

Le nombre de cadres sur le territoire intercommunal est en augmentation (+1 051 en 5 ans soit une augmentation de
+2,1% en moyenne annuelle sur la période) tout comme en région, quand le département enregistre une augmen-
tation de +1,8%.

Le nombre de femmes cadres progresse plus vite que le nombre d’hommes cadres (+2,9% par an pour les femmes
contre +1,5% par an pour les hommes).

Evolution des cadres et professions intellectuelles supérieures

CA du Niortais 10 668 9618 2,1
Aire d'attraction 13743 12 599 18
Deux-Sevres 19797 18 096 18
Nouvelle-Aquitaine 355 317 319 741 2.1
France Métropolitaine 5132 480 4746 495 1.6

Source : INSEE, RP 2013 et 2018 exploitations complémentaires, base population
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CA du Niortais 10,6
CA Chartres Métropole 94
CA de Blois Agglopolys 8,3
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 8.1
CA Laval Agglomération 7.9
CA du Grand Angouléme 7,3
CA d'Agen 7,2
CA Le Grand Chalon 6,7
CA du Choletais 6,3
CA du Bassin de Brive 59
CA Roannais Agglomération 52
Moyenne du référentiel (hors CA du Niortais) 74
Tertoresdeproximite
CU du Grand Poitiers 10
CA de la Rochelle 8,6

Source : INSEE, RP 2018 exploitations complémentaires, base population (incluant les retraités)

Les cadres des fonctions métropolitaines

La CA du Niortais compte 14,4% cadres des fonctions métropolitaines de 'emploi total.
Les cing grandes fonctions métropolitaines sont :

Conception-recherche ;
Prestations intellectuelles ;
Commerce inter-entreprises ;
Gestion ;

Culture-loisirs.

Ce concept vise a offrir une notion proche de celles des emplois stratégiques. Plus précisément, il s'agit d’examiner les
cadres et les chefs d’entreprises d’au moins 10 salariés pour ces cing fonctions meétropolitaines hors domaine militaire.
La présence des cadres des fonctions métropolitaines a un impact sur l'innovation et la compétitivité des entreprises
et des territoires.

Part des cadres des fonctions métropolitaines dans I'emploi total
16

14,4

Moyenne du référentiel : 7% 8 7,9
(hors CA du Niortais)

Part des cadres des fonctions métropolitaines (%)
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& ® <% o
\0@ é,\*‘ .béb \'?&
<& & oF & &
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¥ d
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Source : INSEE, RP 2017 - exploitation complémentaire

Nota Bene : Donnée non mise a jour par 'INSEE en 2021 pour le millésime 2018
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64 338 emplois dont 46 236 emplois
salariés privés

+0,4% par an soit +1 254 emplois en 5 ans

..i..i.. 126 emplois offerts sur Niort Agglo
H' pour 100 actifs

=
=20

+0,7% d’emplois dans le secteur du tertiaire




. Emplois

Combien d’emplois compte Niort Agglo et quelle évolution ?

e Elle compte 64 338 emplois.

e En5ans, 1254 emplois y ont été créés. L'unité urbaine enregistre 1 704 emplois supplémentaires.
e Granzay-Gript est la commune qui a connu la plus forte hausse de 'emploi en 5 ans en pourcentage : +6,3% en
moyenne annuelle soit +150 emplois. Elle est suivie par Bessines avec +3,2% soit +226 emplois.

» Letaux de croissance de l'emploi sur la CA du Niortais sur cette méme période est de +0,4% en moyenne annuelle.
Il demeure supérieur a celui du département (+0,1%), de la région (+0,3%) et de la France métropolitaine (+0,2%).

Evolution annuelle moyenne de I'emploi sur 5 ans
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Quelle répartition des emplois sur le territoire ?

# 8

oct. 2021

Quelques communes polarisent l'essentiel des emplois sur le territoire :

« Niort (46 036 emplois)

» Chauray (6 173 emplois)
« Bessines (1 568 emplois)
o Echiré (1 274 emplois)

e Prahecq (1 149 emplois)
« Aiffres (983 emplois)

Répartition et évolution de I'emploi au lieu de travail entre 2013 et 2018

I o
Repéres Atz [ Champdeniers % N
CAdu Niortais : + 0,4 % '::alln(- +
Aire d'attraction : + 0,4 % frke Ardin La Chapelle-
Deux-Sévres : + 0,1 % et Baton

Nouvelle-Aquitaine : + 0,3 %
France Mét itaine : + 0,2 %

Saint-
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sur-Roc.

e e Augé
Moyenne du rentiel : + 0,1 %
Saint-
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dAutise
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Maillezais
La Créche
Maillé

Saint-
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Le Mazeau
Vouillé

O
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Courgon
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Amuré
o

La Greve-
su’imlin Le B%urdet

Prin-Deyrangon
o

La Laigne/  Cramchaban
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sur-Belle

Pérign
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Georges-
du-Bois

Secondigné- Srou
sur-Belle sur-

Saint- Boutonne]
Saturnin-

du-Bois

Villiers-
en-Bois

Séligns

N Deuil-sur- Brieuil-
le-Mignon sur-Chizé
Surgéres Villefollet
Saint- Saint-
Mard Félix Villeneuve-
P Villiers-
46 036
Evolution annuelle moyenne de I'emploi
au lieu de travail en % Nombre d'emplois en 2018
- Inférieure ou égale a 0
[ |peot1a1s
[ Ipe16aso
R Limite administrative
[ pes1aes 5000
\ Limite de la Communauté
1000 ' &rati iortai
5 b d'Agglomération du Niortais
Réalisation : Aménagement du Territoire - Service observatoire et stratégie territoriale ? 5 10

Source : INSEE, recensement population 2018 Fond de plan : ADMIN EXPRESS ® IGN | Kilomatres 15 juillet 2021
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Dans quels secteurs d’activité ?

Le tertiaire représente la grande majorité des emplois sur le territoire (55,8% des emplois) et est en augmentation
depuis 5 ans : +0,7% en moyenne annuelle soit +1 299 emplois sur la période de 5 ans.

Répartition et évolution des emplois par secteur
d'activité sur la CA du Niortais

100%
90%
- == $0,9% ===
80%
70%
60%
50%
40% — — = +0,7% .= — -
30%
20%
——— 0% -
10%
—— - t0,2% - =
0% ——— 33% .— =

Evolution annuelle
2013 moyenne 2018

m Administration publique, enseignement, santé, action sociale
m Tertiaire (commerce, transports, services)
m Construction

m Industrie

m Agriculture Source : INSEE, RP 2013 et 2018 exploitations complémentaires

Evolution annuelle moyenne de 'emploi par secteur d'activité sur 5 ans (en %)

Territoire Agriculture Industrie Construction Commerce, Adm publique,
Transports, Ser- Enseignement,
vices divers Santé, Act sociale

Deux -Sévres -1.0 -04 -2,2 0.3 0,7
Nouvelle-Aquitaine -1,6 -0,7 -1,3 0,8 0,6
France métropolitaine -1,3 -1,0 -11 0.5 0,5

Source : INSEE, RP 2013 et 2018, exploitations complémentaires

Niort Agglo fournit plus d’emplois qu'il n'y a d'actifs

e Ainsi, pour 100 actifs occupés, la CA du Niortais offre 126 emplois.

o Cing communes sur le territoire sont dans cette situation : Bessines (207), Chauray (199), Niort (193), Granzay-Gript
(132) et Prahecq (114).

e Sur la période de 5 ans, le taux de croissance des emplois (+0,4% en moyenne annuelle) est supérieur a celui des
actifs qui est de +0,1%.

p 34 NIORT AGGLO
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Indicateur de concentration d'emploi en 2018
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Source : INSEE, recensement population 2018  Fond de plan : ADMIN EXPRESS ® IGN ¢ | Kilomet 15 juillet 2021
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. Emplois

Focus sur 'emploi salarié privé par secteur d'activité

Niort Agglo compte 46 236 emplois salariés privés. 66% de 'emploi salarié porte sur le secteur des services soit 30 726
emplois.

REPARTITION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE PAR SECTEUR D'ACTIVITE
SUR NIORT AGGLO

Construction

Transport i
3% 5% )
1451 emplois 2 447 emplois

Commerce
15%
7 019 emplois

| Industrie et production artisanale
L 10%
4593 emplois

Service
66%
30 726 emplois

Source : ACOSS-URSSAF, données 2020 - hors agriculture - analyse aodt 2021

Observation par sous-secteur (analyse des deux graphiques suivants)

Les quatre principaux secteurs d'activité de Niort Agglo en termes d’emploi salarié sont :

e les activités financiéres et assurances dont essentiellement les assurances ;

* les services aux entreprises dont principalement les services opérationnels ;

¢ le commerce de détail et principalement la partie non alimentaire

e éducation, santé et action sociale dont essentiellement la partie santé et action sociale.

' Indice de spécialisation : poids de I'emploi salarié privé p;r secteur d'activité
(en %)

ACTIVITES FINANCIERES ET ASSURANCES 26
SERVICES AUX ENTREPRISES
COMMERCE DE DETAIL

EDUCATION SANTE ACTION SOCIALE

SERVICES AUX PARTICULIERS
CONSTRUCTION

INDUSTRIE DES BIENS INTERMEDIAIRES
COMMERCE DE GROS

Nota Bene : En 5 ans, renforcement de 2% de
l'indice de spécialisation du secteur principal
Activités financiéres et assurances.

TRANSPORTS

ADMINISTRATION

INDUSTRIE DES BIENS D'EQUIPEMENT

INDUSTRIE DES BIENS DE CONSOMMATION COURANTE
ENERGIE

ACTIVITES IMMOBILIERES

INDUSTRIE AGRO-ALIMENTAIRE

INDUSTRIE AUTOMOBILE

ga(m:e i3 ACOSS5 URSSAF, données 2020- hors agriculture - analyse aodt 2021
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Indice de spécificité

L'indice de spécificité compare le poids du secteur sur le territoire d'étude par rapport au poids du méme secteur sur un
territoire de référence plus large, le plus souvent le territoire national. Ici, c’est le référentiel de territoires comparables
qui a été exploité.

Au-dela de la valeur « 1 », le secteur d'activité est dit « spécifique ».

Ainsi, le secteur Activités financiéres et assurances est spécifique sur Niort Agglo. Et une analyse plus fine des secteurs
économiques montre une spécificité sur les secteurs suivants :

e assurances;

e activités informatiques ;

e composants électriques et électroniques ;

e banques.

Ce qui est parfaitement cohérent avec les établissements économiques du territoire et leurs activités induites : les sieges
des assurances, les activités informatiques connexes et des entreprises telles qu'ECE.

A linverse, deux secteurs sont plus particulierement « sous-spécifiques » :

e lindustrie automobile ;
e lindustrie agro-alimentaire.

Ensemble des secteurs d'activité de Niort Agglo

Indice de spécificité de Niort Agglo par rapport au référentiel

ACTIVITES FINANCIERES ET ASSURANCES —

ENERGIE 1,0

SERVICES AUX ENTREPRISES 1,0
ADMINISTRATION

COMMERCE DE DETAIL

EDUCATION SANTE ACTION SOCIALE
COMMERCE DE GROS

SERVICES AUX PARTICULIERS
CONSTRUCTION

INDUSTRIE DES BIENS INTERMEDIAIRES
INDUSTRIE DES BIENS D'EQUIPEMENT
TRANSPORTS

ACTIVITES IMMOBILIERES

INDUSTRIE DES BIENS DE CONSOMMATION COURANTE

INDUSTRIEAUTOMOBILE

INDUSTRIE AGRO-ALIMENTAIRE

. _ 0,0 2,0 40 6,0 8,0 10,0
Source : ACOSS-URSSAF, données 2020 - hors agriculture - analyse aodt 2021
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Evolution de l'emploi salarié privé
+0,8% d'évolution annuelle moyenne sur la totalité des emplois salariés sur les 5 dernieres années.

Evolution de I'emploi salarié privé par secteur d'activité et

8000 taux d'évolution annuel moyen de 2015 & 2020
7205
7185 7062 7104 7072 7019 Commerce
7000 ——{-0,5%)
6000
5000 4708 4699 e .
4421 4386 4410 Industrie
— (+0,8%)
4000
3 000 -
2436 2351 2379 2476 2477 2 44; Construction
(+0,1%)
2000
1312 1272 1305 1370 1324 1451 Transports
(+2%)
1 000
0
2015 2016 2017 2018 2019 2020

Source : ACOS5-URSSAF, données de 2015 @ 2020- hors agricufture - analyse aolit 2021

Evolution de I'emploisalarié privé pour le secteur des services et
32000 taux d'évolution annuel moyen de2015 a 2020

31473

31500
31000
30500 Services: +1,2%

30000

29500

29000

28500

28000
2015 2016 2017 2018 2019 2020

Source : ACOSS-URSSAF, données de 2015 ¢ 2020- hors agriculture - analyse aodt 2021
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Revenus et chomage

1 891 € revenu médian mensuel disponible
des habitants sur Niort Agglo

5,5% : taux de chdmage localisé sur la zone
d’emploi de Niort

4 315 demandeurs d'emplois de catégorie A
au 2¢ trimestre 2021




Revenus et chomage

Quels sont les revenus médians disponibles par unité de consommation (en euros)

«  Lerevenu médian disponible des habitants de la CA du Niortais (1 891 €/mois) est supérieur aux moyennes dépar-

tementale (1 737 €) et régionale (1 774 €).
*  Lerevenu médian des habitants de Niort est de 1 806 €. Les revenus sont plus contrastés sur la ville centre du fait

d'IRIS a tres faibles revenus (notamment sur les quartiers dans le périmétre de la politique de la ville).

Revenus médians disponibles en 2018

) T Cou\onges— <
Repéres . ,-:L';;E Champdeniers
Niort : 1 806 € / mois j Béceleuf \/ -

CA du Niortais : 1891 €/ mois
La Chapelle- )
Baton

Aire d'attraction : 1 866 € / mois
Saint-
Christophe- /\/ <
sur-Roc Augé

Surm

e /
Ardln

Deux-Sévres : 1737 €/ mois
Nouvelle-Aquitaine : 1 774 € / mois
France métropolitaine : 1 811 € / mois
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Saint-
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Revenus médians disponibles par unité de consommation (en euros mensuels)
[ |pet613a169 Limite administrative
[ pe 170021799 Limite de la Communauté
- De 1800 a 1 899 d'Agglomération du Niortais
I o- 1 900 22 309
Réalisation : Aménagement du Territoire - Service observatoire et stratégie territoriale 0 5 10
Source : Fichier Localisé Social et Fiscal (FiLoSoFi) 2018  Fond de plan : ADMIN EXPRESS ® |G| ( ¢ ki 10 aolt 2021

DE‘,FINITION Revenu disponible : revenu apres prise en compte des impdts ainsi que des prestations so-
ciales et des revenus financiers non déeclarés.
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Distribution des revenus
45 000
40 000 -
== 309070 - 38320 39480
== 36470
45000 34230
30000
25000
N 22 690
IR 21670 [ . 21730
20000 20 840 21290
15 000
== 12680 12 310 == 11870
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5 000
0
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= Médiane du revenu disponible par unité de consommation (en euros)
= Qe décile (en euros) Source(s) : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal (FiloSoFi) 2018

Distribution des revenus pour les EPCI du référentiel
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Quel est le taux de chdmage localisé sur la zone d’emploi de Niort ?

Le taux de chdmage localisé de la zone d’emploi de Niort au 1" trimestre 2021 est de 5,5%. Il compte parmi les plus

bas en comparaison du référentiel de territoires comparables.
Les taux de chdmage localisé des Deux-Seévres est de 5,7%, celui de la Nouvelle-Aquitaine de 7,3% et celui de la France

métropolitaine de 7,8%.

Taux de chdmage localisé par zone d'emploi- 1er trimestre 2021

R ——

Source : INSEE, 1er trimestre 2021

Combien de demandeurs d’emplois de catégorie A

La CA du Niortais compte 4 315 demandeurs d’emplois de catégorie A au 2¢ trimestre 2021 dont 2 046 femmes et 2

269 hommes.
Le nombre de demandeurs d’emplois de catégorie A connait une diminution de -20,4%sur un an.

Demandeurs d'Emploi en Fin de Mois - catégorie A - sur la CA du Niortais

6000
5424
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4890
5000
\1\431 >
4000
T
E
£
2
2865
< -
k3 300756 3658 745 — =&—Femmes
< —lG == Hommes
2 == P 2269
¢ o
i ‘»—/”—z e ¢ N e TOTAL
2447 \
2002300 2351 2265
2046
1000
0 T T T T 1
T12020 T22020 132020 T4 2020 T12021 T22021

Trimestres
Sources : DEFMA DIRECCTE Nouvelle-Aquitaine 2020 (données DARES - Péle Emploi)
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Activités
économiques

8 709 établissements actifs sur Niort Agglo.
61 etablissements de plus de 100 salariés.

Un secteur tertiaire davantage développé
sur Niort Agglo par rapport aux échelons
départementaux et régionaux.

6 établissements financiers et d'assurance
parmi les 8 plus gros employeurs du secteur
marchand.

Des fleurons industriels de renommée
nationale voire internationale.

+7,1% : évolution moyenne annuelle du
nombre d'établissements sur Niort Agglo.




. Activites
économiques

Etablissements sur le territoire communautaire

8 709 établissements en activité sur Niort Agglo

L'établissement est une unité de production géographiquement individualisée, mais juridiquement dépendante de
U'entreprise [laquelle peut ainsi étre composée d'un établissement «siege» (@ minima), d'un établissement «principal»
et d'un ou plusieurs établissements «secondaires», contribuant a l'exercice de ses activités, dans un ou plusieurs lieux

géographiques].

Quelle répartition géographique des activités économiques ?

Répartition du nombre d'établissements au 1er janvier 2020
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loucq ¢ _

. rAuize . Champdeniers
Béceleuf
T Saint-
Ardin

Xanton-
Hilaire-
Fonnay: Chassenon e La Crapee-
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| Marigny

La Foye-Monjault Nb ets : 39
Nb ets : 30

Périgné

Saint-
Pierre-
dAmilly .
Val-du-Mignon
Salng Nbets : 73
Georges-
du-Bois Secondigné- Jernoux-
sur-Belle sur-
Saint- Boutonne
Saturnin- Villers-
du-Bois Plaine-d'Argenson en-Bois Séligné
T Marsais Deuil-sur- MoebeED Brisul-
le-Mignon ScrChES
Surgéres. T Chizé Villefollet

Saint- Saint- Le Vert
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éverin-

Typologie des communes (en fonction du nombre d'établissements)

- Ville centre : 4 989 établissements Limite administrative
|| [ Poles économiques principaux : de 151 & 600 établissements Limite de la Communauté
d'Agglomération du Niortais

|- Péles d'activités secondaires : de 76 a 150 établissements
I:| Autres communes : moins de 76 établissements

Réalisation : Aménagement du Territoire - Service observatoire et stratégie territoriale 0 5 10
Source : INSEE, REE-SIRENE 31/12/2019  Fond de plan : ADMIN EXPRESS ® IGN [ !  Kilométres 11 aodt 2021
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) Activites . territoire oct. 2021
economiques

Trois quart des activités economiques sont concentrées sur 6 communes

L'activité économique du territoire s'organise principalement autour de la ville-centre (attractivité pole tertiaire), le long
ou a proximité des grands axes routiers et autoroutiers (accessibilité/visibilité), sur les principaux parcs d'activités éco-
nomiques (politique économique), et dans une moindre mesure dans le secteur du Marais (activité touristique) et les
communes les plus peuplées (services de proximité).

7 poles économiques principaux Chauray, Bessines, Aiffres, Echiré, Mauzeé-sur- 1903
le-Mignon, Frontenay-Rohan-Rohan, Magné

Autres communes 26 autres communes 1004

Source : INSEE, répertoire de Entreprises et des Etablissements 31/12/2019
(Siréne). Champ : activités marchandes (hors agriculture)

Focus sur les établissements de plus de 100 salariés

On dénombre 61 établissements de plus de 100 salariés sur la CA du Niortais, parmi lesquels 9 établissements

employant plus de 500 salariés :

* les 61 établissements de plus de 100 salariés sont localisés sur 7 communes.

e 80% d'entre eux sont concentrés sur Niort et Chauray qui occupent une place prépondérante en matiere de
dynamique économique (tant en termes de nombre d'établissements que d’emplois générés) ;

* les 9 établissements de plus de 500 salariés sont implantés sur trois communes : Niort, Chauray et Granzay-Gript.

Répartition géographique des établissements de plus de 100 salariés

Communes

Tranches d'effectifs

200 a 249 salariés

500 a 999 salariés

2000 a 4999 salaries

Source : INSEE, répertoire de Entreprises et des Etablissements 31/12/2019 (Sirene) / Champ : activités marchandes (hors agriculture)

Source et champ couvert ?

Le SIRENE (Systeme Informatique pour le Répertoire des Entreprises et des Etablissements), répertorie l'ensemble des entre-
prises, organismes et établissements en activite.

L'analyse est ici volontairement circonscrite au champ des «activités marchandes» (hors agriculture) et se situe au niveau de
«l'établissement».
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Répartition sectorielle des activités économiques

Quelle répartition sectorielle des activités économiques ?

Pour une plus juste appréciation du poids économique des différents secteurs d'activités, l'approche classique (réparti-
tion du nombre des établissements) doit nécessairement étre complétée par une approche en termes d’emplois (répar-
tition sectorielle des effectifs salariés) présentée ci-apres.

Répartition sectorielle des 8 709 établissements de Niort Agglo

Répartition sectorielle par grand secteur d'activité sur la CA du Niortais

Activités immobilieéres Information et communication
5% o 3%

Activités financiéreset
d'assurance
6%

Commerce de gros et de
__— détail, transports,
hébergement et restauration
28%

Industrie manufacturiére, industries extractives g
autres
7%

Autres activités de services
9%

Construction
11% e

Activités spécialisées,

~_____ scientifiques et techniques et
activités de services
administratifs et de soutien
16%

Administration publique,
enseignement, santé humaine
et action sociale

14%

Source : INSEE, Répertoire des Entreprises et des établissements 31/12/2019
(Siréne) - Champ : activités marchandes (hors agriculture)

Le «Commerce de gros et de détail, transports, hébergement et restauration» est le secteur le plus représenté,

avec 28% du total des établissements du territoire :

e 48% appartient au commerce de détail, 21% sont des activités d'hébergement et restauration (cf. tableau ci-aprés)

« Le commerce de détail et la restauration rapide sont particulierement développés sur la ville centre, ainsi que sur
'axe Niort - Poitiers (Chauray) et dans une moindre mesure l'axe Niort - La Rochelle (Bessines) ;

e Les activités de restauration traditionnelle et d’hébergement, principalement liées au tourisme, sont davantage
présentes sur le secteur du Marais (Coulon, Magné, Arcais, Saint-Hilaire-la-Palud et Sansais) que sur les autres
communes de la CAN (a U'exception de Niort, Chauray et Bessines).

A l'échelle du référentiel, c’'est également ce secteur qui prédomine avec 30% des établissements.

Viennent ensuite les «Activités spécialisées, scientifiques et techniques, et activités de services administratifs et de
soutien» (16%), « 'Administration publique, Enseignement, santé humaine et action sociale» (14%) et la «Construc-
tion» (11%).

Le secteur «Industrie manufacturiére, industries extractives et autres» représente 7% des activités.

Et 6% de l'ensemble des établissements relévent des «Activités financiéres et d'assurance».
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) Activites . territoire oct. 2021
economiques

Commerce de gros et de détail, transports, hébergement et restauration

Commerce de détail sauf réparation automobiles et motocycles 1150 48
Hébergement et restauration 506 21
Commerce gros hors auto. et motocycle 324 14
Commerce et répararation automobile et motocycle 269 11
Transport terrestre et transport par conduite 109 5
Entreposage et service auxiliaire des transports 31 1
Activités de poste et de courrier 52

Transports par eau et aérien 6 0
Total 2 447 100

Source : INSEE, répertoire de Entreprises et des Etablissements (Siréne). Champ : activités marchandes (hors agriculture)

Répartition sectorielle par grand secteur d'activité pour les EPCI du
référentiel (hors CA du Niortais et EPCI de proximité)

Activités immobiliéres Information et communication
4% o 2%

Activités financiereset
d'assurance

Commerce de gros et de
5%

détail, transports,

Industrie manufacturiére, industries S hébergement et
extractives et autres restauration
8% 30%

—
Autres activités de _—
services

9%

Construction
11%
Administration publique,
enseignement, santé ————___techniques et activités de
humaine et action sociale services administratifs et
14% T eweeesa de soutien

16%

Activités spécialisées,
scientifiques et

Source : INSEE, Répertoire des Entreprises et des établissements 31/12/2019
(Siréne) - Champ : activités marchandes (hors agriculture)
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Focus sur les 61 établissements de plus de 100 salariés

La répartition sectorielle des seuls établissements de plus de 100 salariés permet d'appréhender plus finement la
réalité économique.

Répartition sectorielle des établissements de plus de 100 salariés par
L grand secteur d'activité sur la CA du Niortais
Activités immobilieres
3% e
Activités financiéres et

d'assurance
- 33%

Administration publique, _—
enseignement, santé
humaine et action sociale
5%

Information et communication
7% =

Industrie manufacturiére,
industries extractives et —
autres

16%

Activités spécialisées, scientifiques
et techniques et activités de services
administratifs et de soutien

16%

Commerce de gros et de
détail, transports,

_ hébergement et
restauration

Source : INSEE, Répertoire des Entreprises et des établissements 31/12/2019 20%

(Siréne) - Champ : activités marchandes (hors agriculture)

Le focus sur les établissements de plus 100 salariés modifie la répartition des différents secteurs vu précédemment
toutes tailles d'établissements confondues.

Ainsi, le secteur des «Activités financiéres et d'assurance» devient le plus représenté avec 33% des établissements.

» 10 établissements de ce secteur emploient plus de 250 salariés sur les 17 établissements de cette taille tous secteurs
confondus.

e Et parmi ceux-ci, 6 établissements ont plus de 500 salariés. Il y'en 9 tous secteurs confondus.

e Pour les EPCI du référentiel, c'est le secteur Industrie manufacturiere, industries extractives et autres qui devient le
secteur dont la part d'établissements est la plus importante (37%).

La part des «Industrie manufacturiére, industries extractives et autres» est doublée atteignant 16% lorsque l'analyse
se focalise sur les établissements de plus de 100 salariés.

Ce secteur, marqué notamment par la présence de quelques fleurons industriels de renommeée nationale et
internationale, représente ainsi :

e 10 établissements du secteur de plus de 100 salariés ;

e 2 établissements du secteur parmi les 8 établissements de plus de 500 salariés.

A linverse, le Commerce de gros, de détail, la construction, ou encore les Activités de services a la personne,

majoritairement composés de petits établissements économiques en nombre de salariés, voient leur part diminuer
voire disparaitre.
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Répartition sectorielle des établissements de plus de 100 salariés pour les
EPCI du référentiel (hors CA du Niortais et EPCI de proximité)

L Activités immobiliéres
2%

Construction
3%

Information et communication e

3% = . 5 i
Activités financiéres et d'assurance !ndustr}e manufatftunere,
5% = industries extractives et

autres
_37%

. e . - S /V/
Administration publique, _—"
enseignement, santé
humaine et action sociale

6%

\

Source : INSEE, Répertoire des Entreprises et des établissements 31/12/2019
(Siréne) - Champ : activités marchandes (hors agriculture)

Activités spécialisées,
scientifiques et techniques et
activités de services
administratifs et de soutien
11%

Commerce de gros et de
détail, transports,
hébergement et
restauration

34%

Quel positionnement dans l'économie départementale et régionale ?

La CA du Niortais représente 37% des établissements du département des Deux-Sevres, et moins de 2% des établisse-
ments de la région Nouvelle-Aquitaine.

Le secteur des services est davantage développé sur l'agglomération niortaise : 40% contre 36% pour le département et
pour la région. Par ailleurs, l'industrie (et dans une moindre mesure la construction) y est moins présente qu’'aux échelles
départementale et régionale.

Répartition sectorielle des établissements

Nouvelle-Aquitaine

Deux-Sévres

CA du Niortais
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Grands secteurs d'activités
M Industrie M Construction

m Commerce, Transports, Hébergement et Restauration ~ m Admin.pub, enseignement, santé et action sociale

M Services . . . .
Source : INSFF, Répertoire des Fntreprises et des Frablissements au 31/12/2019 (Sirene)

Champ : activités marchandes (hors agriculture)

NIORT AGGLO

p 49




Activites
économiques

Taille des établissements

Des établissements de quelle taille ?

Répartition des établissements par tranche d’effectif salarié : situation similaire entre la CA du Niortais et le référentiel
de territoires comparables.

Répartition du nombre d'établissements par tranche d'effectif sur

la CA du Niortais et le référentiel
7 000
6351
6050
6000 M CA du Niortais
® Moyenne du référentiel
5000
4000
3000
2287
2028
2000
322 318
192.200.7 56 584 a1 31 17 107
o [T — e e e

Aucun salarié 12 9salariés 104 19salariés 20 a 49 salariés 50 a 99 salariés 100 a 249 salariés 250 et plus
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69% des établissements n‘ont pas de salarié. Les entreprises sans salariés sont des entreprises qui n‘'ont aucun salarié, et
qui sont dirigées par une ou plusieurs personnes dans le statut de créateur(s). Le développement du travail indépendant
et de nouvelles formes d’organisation se traduit par l'apparition d'un « intrapreunariat » pour soi.

Les 31% restants correspondent aux 2 659 établissements employeurs :
e 76% ont un effectif de moins de 10 salariés ;

e 21% ont un effectif compris entre 10 et 99 salariés ;

e 3% emploient plus de 100 salariés.
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Zoom sur les établissements de plus de 100 salariés

Etablissements de plus de 100 salariés par grand secteur d'activité
100 a 199 | 200 a 499 | 500 a 4 999 Total Répartition en %
salariés salariés salariés général

Commerce de gros et de détail, transports, hebergement et restauration

Activités spécialisées, scientifiques et techniques
et activités de services administratifs et de soutien

Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Source : INSEE, répertoire de Entreprises et des Etablissements 31/12/2019(Siréne) / Champ : activités marchandes (hors agriculture)

Les 61 établissements de plus de 100 salariés sont le plus souvent implantés dans les secteurs géographiques spécifi-
gquement dédiés a l'économie que sont les parcs d'activités économiques (a vocation tertiaire, industrielle et/ou logis-
tique). Quelques-uns cependant sont localisés sur la ville-centre, en «zone mixte»

e 33% des établissements de taille supérieure a 100 salariés releve du secteur « Activités financieres et d'assurance ».
Les 20 établissements de ce secteur se situent sur les communes de Niort (12 établissements), Chauray (5 établis-
sements), Bessines (2 établissements) et Echiré (1 établissement) formant un pdle tertiaire de renom, spécialisé dans
les activités financiéres et assurancielles.

¢ Les activités industrielles des établissements de plus de 100 salariés sont plus majoritairement localisées sur Niort
et Chauray.

e Les activités de commerce, transports, hébergement et restauration de cette méme taille se situent plus majoritai-
rement sur Niort et Prahecq.

Quel positionnement dans l'économie départementale et régionale ?

Taille des établissements (en %)

Tranches d'effectif Niort Agglo Nouvelle—Aquitaine

Aucun salarié

10 a 49 salariés

Plus de 100 salariés

Source : INSEE, répertoire de Entreprises et des Etablissements 31/12/2019(Siréne) / Champ : activités marchandes (hors agriculture)

On comptabilise 69% d'établissements sans salarié sur la CA du Niortais contre 74% pour la Nouvelle-Aquitaine.




. Activites
économiques

Mouvements des établissements

Les créations d’'activités

Un rythme de créations d'établissements plus soutenu que celui des
le solde d'établissements selon un rythme annuel moyen de +7,1% d

radiations contribuant a faire évoluer positivement
epuis 2015. La crise sanitaire du Covid n'a pas for-

tement impacté les créations et les radiations des établissements sur le niortais.

Le deuxieme trimestre 2021 enregistre une légére baisse des créations mais se situe toujours un niveau assez haut. Le
1°" trimestre 2021 correspondait un pic jamais atteint en terme de créations.

Tandis que le nombre de radiations suit son cours habituel avec ses variations régulieres. Le croisement de ces deux

variables explique ainsi un solde net toujours croissant (graphique ci-

apres).

Créations et radiations d'établissements par trimestre sur Niort Agglo
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H_a 20 977 actifs viennent travailler sur la CA

H_g 32,6% des emplois de la CA du Niortais

Déplacements
domicile-travail
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56,4% des actifs sortent de leur commune
pour travailler.

84,6% des actifs résident et travaillent sur
la CA du Niortais.

du Niortais.

7 833 actifs sortent de la CA du Niortais

pour travailler.

occupeés par des entrants.



. Deplacements
domicile - travail

Quels sont les déplacements domicile-travail intra Niort Agglo ?

Plus de la moitié des actifs sortent de leur commune de résidence pour travailler.
« sur la CA du Niortais : 56,4% des actifs sortent de leur commune pour travailler ; cette part est légéerement plus
importante qu’ily a 5 ans (55,9%)
e sur l'unité urbaine : 36,4% ;
» sur l'aire d'attraction de Niort : 64,5%

84,6% des actifs résident et travaillent sur Niort Agglo

Part des actifs travaillant hors de leur commune de résidence en 2018
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Déplacements . LerritoLre
domicile - travail

Une unité urbaine attractive pour les territoires alentours

# 8

oct. 2021

L'étude des déplacements réalisés quotidiennement pour se rendre a son lieu de travail fait ressortir une attractivité de
l'unité urbaine (Niort, Chauray, Aiffres, Bessines) par rapport aux autres communes de la CA du Niortais. En effet, ce

dernier totalise 85% des emplois de la CA du Niortais.

Flux domicile-travail des communes de I'aire d'attraction

vers l'unité urbaine de Niort en 2018

Indicateur de concentration d'emploi : 183

Actifs résidant et travaillant dans l'unité urbaine : 24 378
d Actifs résidant dans l'aire d'attraction et travaillant sur I'unité urbaine : 21 638
Source : INSEE, RP 2018 exploitation prinicipale et MOBPRO 2018
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. Deplacements
domicile - travail

Quels sont les déplacements domicile-travail entre Niort Agglo et les EPCI limitrophes ?

» Niort Agglo est en interaction avec les EPCI voisins avec lesquels, elle génére d'importants flux domicile-travail.

» 43 403 actifs habitent et travaillent au sein de Niort Agglo (les « stables »).

» Niort Agglo est un territoire attractif : le solde des flux y est positif puisque 20 997 actifs viennent de l'extérieur pour
y travailler et seulement 7 833 actifs en sortent.

Les actifs entrants sur Niort Agglo

e Sur les 64 338 emplois de la CA du Niortais, 20 997 sont occupés par des personnes extérieures a la CA du Niortais

soit 32%

e Les principaux flux concernent les actifs des Communautés de communes Haut Val de Sevre (4 627), CC Mellois-en-
Poitou (4 594), Val de Gatine (2 837), Vendée Sévre Autise (1 741), ainsi que de la Communauté d'agglomération de
la Rochelle (1 155).

Plus de 1 actif sur 5 (soit 22%

p 56

) vient de la Communauté de communes Haut Val de Sévre.

Flux domicile-travail des EPCI vers la CA du Niortais en 2018
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domicile - travail

Les actifs sortants de Niort Agglo

» Trois fois moins d'actifs sortants que d'actifs entrants

» Les principaux flux des 7 833 actifs sortants vont au sein de la Communauté de communes Haut Val de Sévre (1 972),
CC Mellois-en-Poitou (905), la Communauté d'agglomération de la Rochelle (866) et la CU Grand Poitiers (387).
» Plus de 1 actif sur 4 (25%) se dirige vers la Communauté de communes du Haut Val de Sevre.

Flux domicile-travail des actifs de la CA du Niortais vers les autres EPCIl en 2018
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Quels types de postes occupent les actifs entrants et sortants

Le type de postes des entrants
» Les actifs venant de la Communauté d'agglomération de la Rochelle et la Communauté urbaine Grand Poitiers sont
majoritairement des cadres, respectivement, 46%, 42%.

* A linverse, les actifs venant des intercommunalités limitrophes : CC Vendée Sevre Autise (34%), CC Val de Gatine
(34%), CC du CC Haut Val de Sevre (33%), CC Mellois-en-Poitou (32%), sont majoritairement des employés.

Le type de postes des sortants
¢ On note aussi des cadres de la CA du Niortais qui sortent du territoire pour occuper ce type de poste au sein de la CU
Grand Poitiers (32%), de la CA de la Rochelle (21%) mais en moins forte proportion que les entrants.

» Les actifs de la CA du Niortais sortants du territoire vers les Communautés de communes limitrophes telles que Haut
Val de Sevre (44%), Vendée Sevre Autise (39%), Mellois-en-Poitou (32%) et Val de Gatine (29%) occupent en forte
proportion des postes d'ouvriers.
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64 338 logements

+1% de logements par an :
+3 054 logements

89% de résidences principales

4 652 logements vacants

76,4% de maisons individuelles

77,4% sont propriétaires de leur maison

86,5% de résidences de 3 pieces et plus




Combien de logements sur Niort Agglo et quelle croissance ?
64 338 logements en 2018 soit + 3 054 logements depuis 5 ans

Le nombre de logements progresse sur la CA du Niortais de +1% en moyenne annuelle en 5 ans ; ce rythme d'évolution
est supérieur a celui du département (+0,7%) ; inférieur a celui de la région (+1,1%) et équivalent a celui de la France
meétropolitaine (+1%) en moyenne annuelle sur la méme période.

Un parc de logements essentiellement composé de résidences principales

89% sont des résidences principales soit 57 262. Cette répartition est similaire a celle de laire d'attraction de Niort
(88,5%) et supérieure a celle du département (86%), de la région (79,4%) et de la France métropolitaine (82,1%).

La part des résidences secondaires ou logements occasionnels, environ 3,2% sur la CA du Niortais reste marginale
comme celles de Niort (2,8%), de l'aire d'attraction de Niort (3,6%) et méme du département des Deux-Sevres (4,8%).

En revanche, la Région Nouvelle-Aquitaine compte 12,1% de résidences secondaires et logements occasionnel. La
situation régionale s'explique par la trés forte attractivité des espaces littoraux.

Le Marais Poitevin connait également, mais dans une moindre mesure, cette attraction touristique ; les taux de rési-
dences secondaires étant plus importants que sur le reste du territoire.

Dans le Marais, certaines communes ont des taux de résidences secondaires notables telles qu'Arcais (23,1%), Coulon
(12,6%), Saint-Hilaire-La-Palud (11,5%) ou le Vanneau-Irleau (11,4%).

Logements vacants ?

Niort Agglo compte 7,8% de logements vacants soit un taux similaire a celui de laire d'attraction de Niort (7,9%) mais
inférieur a ceux du département (9,1%), de la Nouvelle-Aquitaine (8,5%) et de la France métropolitaine (8,1%).

Niort compte 8,6% de logements vacants.

Le taux de la CA du Niortais a légerement augmenté sachant qu'il était de 7,6% ily a 5 ans.
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Poids des différentes catégories de logements (en %)
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Source : Insee, RP2018 exploitation principale

CA du Niortais 89,0

CA du Choletais 92,6 1,8 5,6
CA Laval Agglomération 913 21 6.6
CA du Grand Angouléme 89,6 18 8,6
CA Chartres Métropole 89,5 2,8 77
CA Le Grand Chalon 88,1 33 8.6
CA de Blois Agglopolys 86,6 3,7 9,8
CA d'Agen 86,2 3,0 10,8
CA Roannais Agglomération 85,6 3,2 11,1
CA du Bassin de Brive 83,5 6,2 10,3
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 73,3 20,9 5,8
Moyenne référentiel (hors CA du Niortais) 85,6

_———

CU du Grand Poitiers 89,5

CA de la Rochelle 84,0 9,9 6,1

Source : INSEE, Recensement 2018, exploitation principale
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LES MAISONS / LES APPARTEMENTS

Une prépondérance de maisons individuelles ...

Sur les 57 262 résidences principales de la CA du Niortais, 76,4% sont des maisons et 22,7% des appartements.

Ce taux de maisons est tres nettement supérieur au taux du référentiel (64,5%), aux taux national (56,5%) et régional
dans une moindre mesure néanmoins (71,5%) mais inférieur a celui du département (86,5%).

Ces tendances s'expliquent pour partie, par la typologie de la demande des ménages qui recherchent des maisons
individuelles avec du terrain.

Répartition des types de résidences principales
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Source : INSEE, RP 2018 exploitation principale H Maisons B Appartements
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... occupées par leur propriétaire

774% des résidents sont propriétaires de leur maison et 11,4% de leur appartement.

Répartition des 43 734 maisons de la CA du Niortais selon le statut
d'occupation
05% 09%

= Propriétaire

= Locataire privé

= Locataire HLM

= Locataire meublé

® Logé gratuitement

Résidences principales o .
Source : INSEE, RP 2018 exploitation principale

46,4% des locataires d'un appartement relévent du prive et 33,3% du type HLM

Répartition des 13 022 appartements de la CA du Niortais selon le statut
d'occupation

7% 09%

= Propriétaire

= Locataire privé

= Locataire HLM

= Locataire meublé

= Logé gratuitement

Résidences principales Lo
P P Source : INSEE, RP 2018 exploitation principale
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. Logements

LA TAILLE DES LOGEMENTS

Des résidences principales de grande taille

Le parc de l'agglomération est essentiellement constitué par des résidences de grande taille a hauteur de 86,5% (42,5%
par des résidences de 3 et 4 pieces et 44% par des résidences de 5 pieces et plus) méme s'il est a noter que ces taux
sont en dessous de la moyenne départementale (91% de logements de 3 pieces et plus).

Pour comparaison, sur le territoire de l'aire d'attraction de Niort on compte 49% de résidences principales de 5 pieces
et plus, 41% de 3 et 4 pieces et 11% de 1 et 2 pieces.

La ville de Niort ne dispose que de tres peu de résidences principales de grande taille (32% de 5 pieces et plus). Cette
situation pourrait expliquer pour partie, l'installation de familles avec enfant(s) en périphérie.

En effet, en périphérie, certaines communes ont une part de résidences principales de grande taille importante : Saint-
Romans-des-Champs (69%) ; La Rochénard ; (69%) ; Sciecq (68%).

Répartition des logements de 5 piéces ou plus en 2018
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Logements .

Une offre en résidences de petite taille

. , R Part des résidences principales de 1 a 2 pieces et de 5 pieces et plus
meilleure qu’'en Deux-Sévres

60

Niort Agglo compte 13% de résidences 51

de 1 et 2 pieces et 11% a l'échelle de ™
40
19
15

49
l'aire d'attraction de Niort. Ces pourcen- -
tages sont supérieurs a ceux du dépar- 0
tement des Deux-Sevres et légérement 32
inférieurs a ceux de la région Nouvelle- 30
Aquitaine. ’
20
Niort concentre la majorité de ces petits 13
logements avec un taux de 86% des T1 o -
et T2 de la CA du Niortais.

o
Niort CA du Niortais Aire d'attraction de  Département des Deux- Région Nouvelle France métropolitaine
Niort Sévres Aquitaine
Source: Insee, RP2018 exploitation principale m Partde 12 2 piéces (en %) M Part de 5 piéces et plus (en %)

Répartition des logements de 1 et 2 piéces en 2018

Repéres e Champdeniers
CAdu Niortais : 7 726 logements 1 et 2 piéces (’ BeceRli
Soit 13,5 % des résidences principales B .

Ardin Surin

Niort : 6 634 logements 1 et 2 piéces /\/J
Soit 86 % des logements 1 et 2 piéces de la CAN sai
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. Logements

LES PRIX DE L'IMMOBILIER ET DU FONCIER

L'analyse proposée ci-apres
repose sur les données de l'ob-
servatoire de 'habitat de Niort
Agglo s'appuyant sur le zonage
du Schéma de COhérence Ter-
ritorial.

Le territoire est ainsi composeé :
¢ D'un Cceur d'agglomération
« De communes d'équilibre

« De communes de proximité

Prix des logements individuels

Armature territoriale du SCoT de Niort Agglo

- Coeur d'agglomération (6 communes)
- Commune d'équilibre (8 communes)

Germond-

Commune de proximité (26 communes)
Rouvre

Villiers-
en-Plaine

Saint-Rémy Sciecq

Chauray

Le Vanneau-
Irleau

Bessines

Aiffres

Saint-Symphorien
Amuré

Le Bourdet .
Prin-Deyrangon Epannes Vallans Granzay-Gript
La
Rochénard

La Foye-
Monjault

Marigny

Val-du-Mignon

Plaine-d'Argenson

10

: Niort Agglo - rent du Territoire - Service Observatoire et Stratégie Territoriale

En 2020 :

¢ Prix médian d'un logement individuel ancien sur Niort Agglo : 161 150 €
« Une constante augmentation du prix des logements individuels ancien depuis 2017 et un prix médian le plus haut

jamais atteint depuis 2008.
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Evolution des prix médians
des logements individuels

T
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Prix des logements collectifs neufs et anciens a Niort

En 2020 - prix médian d'un logement des logements collectifs sur Niort
collectif ancien et neuf sur Niort : 88  10000¢

941 €

Une tendance haussiere assez timide
depuis 2017 et un peu plus forte de- | 00
puis 2019.
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--Tl T2 = «=T3-T4 emmmmTous

Marché locatif privé
Logements individuels

Logement individuel Loyers médians hors charges

En 2020 - loyer médian d'un loge-

ment individuel sur Niort Agglo : 750¢€
655 € (tous types confondus).

Une hausse constante des loyers
des logements individuels sur Niort
Agglo depuis 2014.
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e Communes d'équilibre Communes de proximité  e====Cceur d'agglomération Niort CAN

Logement collectif

On notera une disparité selon le type de logement :

T1 : forte augmentation depuis 2017 - loyer médian hors charge en 2020 : 312 €

T2 : stagnation depuis 2015 - loyer médian hors charge en 2020 : 363 €

T3 : tendance haussiere depuis 2015 - loyer médian hors charge en 2020 : 511 €
T4 une tendance haussiere depuis 2015 - loyer médian hors charge en 2020 : 611 €

Logements collectifs
Loyers médians hors charges sur Niort

700 €
650 €
600 €
550 €
500 €
450 €
400 €
350 €

-

300€ - o - -
__--——- [y ~--_ ——_—
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Les prix des terrains a batir

« En 2020 - prix médian d'un terrain en lotissement : 40 962 €

e En 2020 - prix médian d'un terrain hors lotissement : 44 664 €

* Une baisse du prix médian des terrains hors lotissement depuis 2018 alors que le prix des terrains en lotissement
augmente chaque année depuis 2017.

Evolution du prix médian d'une parcelle a batir en diffus
160000 €

140000 €
120000 €

100000 €
e Coeur d'agglomération
e Communes de proximité
80000 € e Communes d'équilibre
~===Niort

60000€ e CAN
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Evolution du prix médian d'une parcelle a batir en lotissement
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Portrait de H# 8
Tableaux détaillés . TerritoLre .. .o

LA CONSTRUCTION NEUVE

Un grand nombre de communes, plutdt situées dans la moitié sud du territoire communautaire ont un indice de
construction neuve inférieur a 4 pour 1 000 habitants. Parallelement, la dynamique de densification tend a s'accentuer
depuis 2010, avec un indice moyen de 5,5 pour 1 000 habitants entre 2010 - 2018, au sein du pole urbain et au nord
de celui-ci.

Indice de construction neuve pour 1 000 habitants
sur la communauté d'agglomération du Niortais

Reperes
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# 8 Portrait de
w2021 Territolre . Tableaux détaillés

Commune Population Population Evolution annuelle | ... due au solde ... due au solde

municipale municipale moyenne 2013- naturel (en %) migratoire (en %)
2018 2013 2018 (en %)

79003 Aiffres 5432 5450 -01

79010 Argais

79034 Bessines 1688 1629
-——————
79081 Chauray 7 044 6 655
-——————
79109  Echiré 3406 3269
-——————
79125 Fors 1802 1774
-——————
79133  Germond-Rouvre 1178 1170

79144  Juscorps

79229 La Rochénard

79337  Le Vanneau-lrleau

79166  Marigny

79191  Niort 59 059 57 393
-——————
79216  Prahecq 2200 2073
-——————
79249  Saint-Gelais 2116 1920
-——————
79257  Saint-Hilaire-la-Palud 1536 1591
-——————
79281  Saint-Maxire 1304 1185

79294  Saint-Romans-des-Champs

79304 Sansais

79334  Val-du-Mignon 1081 1112
79351  Villiers-en-Plaine 1779 1754

Source : INSEE, recensements de la population 2013 et 2018 et Etat civil
Note : la somme des variations ne correspond pas toujours au total en raison des arrondis
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Tableaux détaillés . territoire . ...

Code Commune Actifs 15-64 ans en | Actifs 15-64 ans en Evolution du Evolution annuelle
géographique 2018 (princ) 2013 (princ) nombre d'actifs de moyenne 2013 -

15 a 64 ans (valeurs 2018
absolues)

79003 Aiffres 2 461 2572 -111

79010 Arcais

79034 Bessines

79058 Bralain

79081 Chauray 3308 3381

79109 Echiré 1589 1532

79125 Fors

79130 Frontenay-Rohan-Rohan 1390 1429

79137 Granzay-Gript

79162 Magné 1122 1230 -108

79170 Mauzé-sur-le-Mignon 1249 1194

79216 Prahecq 1080 1000

79229 La Rochénard

79254 Saint-Georges-de-Rex

79273 Saint-Martin-de-Bernegoue

79293 Saint-Rémy

79298 Saint-Symphorien

79308 Sciecq

79335 Vallans

79351 Villiers-en-Plaine

Sources : INSEE, RP 2013 et 2018
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# 8 I Portrait de
w2021 Territolre . Tableaux détaillés

Commune Emplois au | Actifs occu- | Emplois au Indicateur de | Evolution du nombre | Evolution annuelle
LT en 2018 | pésen 2018 | LT en 2013 | concentration | d'emplois 2013-2018 | moyenne 2013-

(princ) (princ) (princ) d'emploi (valeur absolue) 2018 (en %)

79003  Aiffres 2283 -0,3

79010 Arcais

79034 Bessines 1568 1342

79058 Bralain

79081 Chauray 6173 3101 6229
-——————_
79109 Echiré 1274 1487 1180
-——————_
79125 Fors
-——————_
79130 Frontenay-Rohan-Rohan 1264

79137 Granzay-Gript

79162 Magné 1053

79170 Mauzé-sur-le-Mignon 1114

79216 Prahecq 1149 1013 1154

79229 La Rochénard

79254 Saint-Georges-de-Rex

79273 Saint-Martin-de-Bernegoue -10,8

79293 Saint-Rémy

79298 Saint-Symphorien -200

79308 Sciecq

79335 Vallans

79351 Villiers-en-Plaine

Sources : INSEE, RP 2013 et 2018
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Tableaux détaillés . territoire . ...

Commune Population de | Actifs de Population Actifs femme Taux d'activité | Taux d'activité
15 a3 64 ans 153 64 femme de 15- | de 15-64 ans (en %) des femmes

ans 64 ans (en %)

79003  Aiffres 3208 2 461 1685 1268 752

79010 Arcais

79034 Bessines 1010

79058 Bralain

79081 Chauray 4231 3308 2 246 1752
-———————
79109 Echiré 1992 1589 1017
-———————
79125 Fors 1137
-———————
79130 Frontenay-Rohan-Rohan 1791 1390 913

79137 Granzay-Gript

79162 Magné 1498 1122

79170 Mauzé-sur-le-Mignon 1624 1249

79216 Prahecq 1336 1080

79229 La Rochénard

79254 Saint-Georges-de-Rex

79273 Saint-Martin-de-Bernegoue

79293 Saint-Rémy

79298 Saint-Symphorien 1186

79308 Sciecq

79335 Vallans

79351 Villiers-en-Plaine 1082

Sources : INSEE, RP 2013 et 2018
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w2021 Territolre . Tableaux détaillés

Commune Logements en | Logements | Evolution en Evol. Moyenne

2018 (princ) en 2013 nombre entre | annuelle entre
(princ) 2013 et 2018 2013 et 2018

79003  Aiffres 2519 2 379

79010 Arcais

79034 Bessines

79058 Bralain

79081 Chauray 3258 2982
-—————
79109 Echiré 1626 1501
-—————
79125 Fors
-—————
79130 Frontenay-Rohan-Rohan 1395 1338

79137 Granzay-Gript

79162 Magné 1457 1400
79170 Mauzé-sur-le-Mignon 1494 1401

79216 Prahecq

79229 La Rochénard

79254 Saint-Georges-de-Rex

79273 Saint-Martin-de-Bernegoue

79293 Saint-Rémy

79298 Saint-Symphorien

79308 Sciecq

79335 Vallans

79351 Villiers-en-Plaine

Sources : INSEE, RP 2013 et 2018
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Tableaux détaillés . territoire . ...
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